ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023

Avenida Humaitá, nº 672, Porto Vera Cruz/RS, CEP 98.985-000
Telefone: (55) 3613-9150 – Site: www.portoveracruz.rs.gov.br

Página 1 de 1

EDITAL Nº 04/2023 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n°
01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, torna público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES
1.1. Retifica-se o item 11.5 do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, para fazer constar subitem
acerca da possibilidade de requerimento de candidato nomeado para reclassificação, passando a ser como
consta a seguir com as devidas alterações e como não constou:

11.5.1. Caso o candidato não deseje assumir de imediato, poderá, mediante requerimento próprio,
solicitar reclassificação para o final da lista dos aprovados e, para concorrer, observada sempre a
ordem de classificação e a validade do Concurso, a novo chamamento uma só vez.

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2023, de 15 de fevereiro de 2023, as
quais são ratificadas.

Porto Vera Cruz/RS, 09 de março de 2023.

José Andrade de Matos,
Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.